¹⁸⁰ Srv. Platón, *Tim.* 35; Servius, *In Verg. Aen.* VI,714, II,51. V Isidoro-vě postojí se jasně zrcadlí křesťanský odpor k astrologii, kterému dává průchod mimo jiné v *Etymol.* III,27,2.

Sabbatum autem ex Hebreo in Latinum requies interpretatur, eo quod Deus in eō requievisset ab omnibus operibus suis. (11) Melius autem in vocabulis dierum de ore Christiano ritus loquendi ecclesiasticus procedit. Tamen si quem forte consuetudo traxerit, ut illud exeat ex ore, quod improbat corde, intellegat illos omnes, de quorum nominibus appellati sunt hi dies, homines fuisse. Et propter beneficia quaedam mortalia, quia plurimum potuerunt et eminuerunt in hoc saeculo, delati sunt eis ab amatoribus suis divini honores et in diebus et in sideribus; sed primum a nominibus hominum sidera nuncupata et a sideribus dies sunt appellati.

(12) A fando autem feriae nuncupatae sunt, quod sit in eis nobis tempus dictioris, id est in divino vel humano officio fieri. Sed ex his festos dies hominum causa institutos, feriatis divinorum sacrorum.

(13) Partes diei tres sunt: mane, meridies et suprema. (14) Mane lux matura et plena, nec iam crepusculum. Et dictum mane a mano; manum enim antiqui bonum dicebant. Quid enim melius luce? Alii mane aestimant vocari a Manibus, quorum conversatio a luna ad terram est. Alii putant ab aere, quia manus, id est rarus, est atque perspicuus. (15) Meridies dicta quasi medidies, hoc est mediū dies, vel quia tunc purior dies est; merum enim purum dicitur. In toto enim die nihil clarus meridie, quando sol de medio caelo rutilat et omnem orbem pari claritate illustrat. (16) Suprema est postrema

¹⁸³ Srv. hebr. *šabat*, „ustat s prací“, svr. *Gn* 2,2–3.

¹⁸⁴ O tomto problému mluví už Augustin, *Enarr. Psalm.* 71,17 (PL 36,910). Nezádoucí pohanské názvosloví přezívalo v běžné mluvě, jak je patrnno, ještě za Isidorových časů.

¹⁸⁵ Subst. *feriae* (< **festiae*) se slovesem *feri*, „mluvit“, etymologicky nesouvisej; dalek uvedená adjektiva, *festus* a *feriatus*, však skutečně odvozenami od subst. *feriae* jsou. Je třeba rozlišovat mezi tzv. *dies fasti* (soudní dny, od subst. *fas*, „mrávní zákon“) a *dies festi* (dny náboženských slavností); svr. Ernout-Méillet, s. v. *feriae*. Isidor totto rozlišení udal také na jiném mistě: *dies fasti* byly soudní dny, jejichž jméno bylo odvozeno od slova *fasces*, „pruty“ (spolu se sekýrami odznaky úřední moci liktorů), kdežto *dies festi* byly vyhrazeny náboženským záležitostem; svr. *Eymol.* VI,8,8 (*dies fasti*) a VI,18,1–21 (*dies festi*). Srv. též A. Borst, *Die karolingische Kalenderreform*, str. 41.